



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 ムーンバット株式会社

コード番号 8115 URL <http://www.moonbat.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役・社長執行役員 (氏名) 中村 卓司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役・執行役員 管理本部長 (氏名) 山田 隆二

TEL 075-361-0381

四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	4,447	0.2	579	△9.3	607	△8.5	382	△7.0
25年3月期第1四半期	4,439	2.4	638	2.7	664	5.7	411	8.9

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 393百万円 (△0.3%) 25年3月期第1四半期 395百万円 (6.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	14.63	—
25年3月期第1四半期	15.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	12,046	7,832	65.0	302.60
25年3月期	11,579	7,630	65.9	291.28

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 7,832百万円 25年3月期 7,630百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,340	0.2	610	△14.5	595	△20.3	340	△25.1	12.98
通期	13,670	0.7	1,130	△4.0	1,110	△11.5	660	△18.1	25.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	26,708,668 株	25年3月期	26,708,668 株
26年3月期1Q	825,332 株	25年3月期	510,496 株
26年3月期1Q	26,116,754 株	25年3月期1Q	26,599,581 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、新政権による経済対策・金融政策への期待感から円安・株高が進行し、輸出関連企業を中心に業績が改善するなど緩やかに回復しつつあります。個人消費につきましても、高額品を中心に百貨店の売上が伸びており、明るい兆しが見られました。

このような環境下、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は、前年同四半期比0.2%増の44億47百万円となりました。その主な要因は次のとおりです。百貨店向け販売は前年同四半期を上回りましたが、チェーンストア向け販売は低調に推移いたしました。商材別に見ますと、雨傘の販売につきましては、降雨量が少なかったことから、低調に推移いたしました。パラソルの販売につきましては、梅雨明けが早く、その後気温が上昇したこともあり、好調に推移いたしました。洋品の販売につきましては、期間の後半は好調に推移いたしました。前半が低調であったため、全体としては前年同四半期を上回ることができませんでした。帽子の販売につきましては、梅雨明け以降好調に推移いたしましたものの、前半の低調をカバーしきれず、前年同四半期を上回ることができませんでした。

損益面では、原材料の高騰や円安などによる輸入コストアップ分を、調達及び生産方法の見直し並びに新たに連結に加わった子会社要因等にてカバーしたことにより、差引売上総利益率が前年同四半期比0.8ポイント上昇いたしました。差引売上総利益額におきましては、前年同四半期比41百万円増加し、18億78百万円（前年同四半期比2.3%増）となりました。しかしながら、販売費及び一般管理費が前年同四半期比1億1百万円増加したため、営業利益は5億79百万円（前年同四半期比9.3%減）、経常利益は6億7百万円（前年同四半期比8.5%減）、四半期純利益は3億82百万円（前年同四半期比7.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ、4億66百万円増加して120億46百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が5億74百万円増加したこと、商品及び製品が26百万円減少したこと、及び仕掛品が23百万円減少したこと等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ、2億65百万円増加して42億13百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が2億59百万円増加したこと、返品調整引当金が2億3百万円増加したこと、及び短期借入金が2億25百万円減少したこと等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ、2億1百万円増加して78億32百万円となりました。この主な要因は、四半期純利益を3億82百万円計上したこと、剰余金の配当を1億30百万円実施したこと、及び取締役会の決議により自己株式を61百万円取得したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、平成25年5月10日の「平成25年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	969,766	1,543,838
受取手形及び売掛金	2,995,388	2,972,482
商品及び製品	2,740,365	2,713,844
仕掛品	29,275	5,981
原材料及び貯蔵品	35,747	53,568
その他	493,582	485,290
貸倒引当金	△34,000	△34,000
流動資産合計	7,230,125	7,741,005
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,353,208	2,353,208
その他(純額)	562,826	555,892
有形固定資産合計	2,916,035	2,909,101
無形固定資産		
のれん	89,505	85,921
その他	101,819	100,612
無形固定資産合計	191,325	186,534
投資その他の資産		
敷金及び保証金	994,145	992,157
その他	335,664	305,316
貸倒引当金	△88,022	△88,022
投資その他の資産合計	1,241,787	1,209,451
固定資産合計	4,349,148	4,305,087
資産合計	11,579,273	12,046,092
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,484,743	1,744,628
短期借入金	616,000	391,000
未払法人税等	305,758	284,727
賞与引当金	81,029	45,535
返品調整引当金	131,000	334,600
その他	519,066	615,718
流動負債合計	3,137,598	3,416,209
固定負債		
長期借入金	264,000	255,000
退職給付引当金	349,123	345,866
その他	197,562	196,594
固定負債合計	810,685	797,461
負債合計	3,948,283	4,213,670

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,339,794	3,339,794
資本剰余金	1,041,407	1,041,407
利益剰余金	3,325,637	3,576,855
自己株式	△97,292	△158,684
株主資本合計	7,609,546	7,799,372
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,910	7,145
繰延ヘッジ損益	22,873	25,281
為替換算調整勘定	△9,340	622
その他の包括利益累計額合計	21,443	33,048
純資産合計	7,630,989	7,832,421
負債純資産合計	11,579,273	12,046,092

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	4,439,665	4,447,729
売上原価	2,400,301	2,366,082
売上総利益	2,039,364	2,081,647
返品調整引当金戻入額	118,200	131,000
返品調整引当金繰入額	321,300	334,600
差引売上総利益	1,836,264	1,878,047
販売費及び一般管理費	1,197,495	1,298,964
営業利益	638,769	579,082
営業外収益		
受取利息	825	619
受取配当金	103	106
為替差益	19,911	33,704
不動産賃貸料	6,740	3,840
貸倒引当金戻入額	7,000	—
その他	5,471	973
営業外収益合計	40,051	39,243
営業外費用		
支払利息	4,373	3,219
支払手数料	2,750	2,750
その他	7,630	4,547
営業外費用合計	14,754	10,517
経常利益	664,066	607,808
税金等調整前四半期純利益	664,066	607,808
法人税、住民税及び事業税	319,654	280,645
法人税等調整額	△66,753	△55,046
法人税等合計	252,900	225,599
少数株主損益調整前四半期純利益	411,165	382,209
四半期純利益	411,165	382,209
少数株主損益調整前四半期純利益	411,165	382,209
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△865	△765
繰延ヘッジ損益	△14,521	2,407
為替換算調整勘定	△645	9,963
その他の包括利益合計	△16,032	11,605
四半期包括利益	395,133	393,815
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	395,133	393,815
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年5月28日開催の取締役会決議に基づき、自己株式313,000株、61,050千円の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において、この自己株式の取得及び単元未満株式の買取りにより、自己株式が314,836株増加し、当第1四半期連結会計期間末の自己株式は158,684千円となっております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注) 2
	衣服装飾品	身回り品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	94,314	4,345,350	4,439,665	—	4,439,665
計	94,314	4,345,350	4,439,665	—	4,439,665
セグメント利益又は損失(△)	△119,374	840,547	721,173	△82,404	638,769

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△82,404千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注) 2
	衣服装飾品	身回り品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	65,473	4,382,256	4,447,729	—	4,447,729
計	65,473	4,382,256	4,447,729	—	4,447,729
セグメント利益又は損失(△)	△132,473	787,438	654,965	△75,882	579,082

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△75,882千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。